



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44



Os Certificados Financeiros do Tesouro (CFT) não são marcados a mercado, visto estarem vinculados ao pagamento do déficit da CAPAF e serão repassados aquela Caixa de Previdência pelo valor de face. Em 30 de junho de 2008, o ajuste a valor de mercado desses títulos, caso fossem negociados no mercado secundário, importaria em uma desvalorização de R\$59.433.

#### 6. Carteira de crédito

As operações de crédito e outros créditos, classificadas de acordo com a Resolução n. 2.682/1999, do Conselho Monetário Nacional - CMN estão compostas da seguinte forma:

	2008			2007		
	Normal	Vencidas	Total	Normal	Vencidas	Total
<b>Operações de crédito</b>						
Empréstimos	763.969	42.864	806.833	414.389	29.792	444.181
Títulos descontados	65.553	5.360	70.913	64.212	3.318	67.530
Financiamentos	124.647	6.420	131.067	103.354	28.642	131.996
Financiamentos rurais	405.636	42.371	448.007	376.029	8.251	384.280
<b>Subtotal</b>	<b>1.359.805</b>	<b>97.015</b>	<b>1.456.820</b>	<b>957.984</b>	<b>70.003</b>	<b>1.027.987</b>
<b>Outros créditos</b>						
Diversos	2.577	215	2.792	1.200	400	1.600
<b>Subtotal</b>	<b>2.577</b>	<b>215</b>	<b>2.792</b>	<b>1.200</b>	<b>400</b>	<b>1.600</b>
<b>Adiantamento sobre contrato de câmbio</b>	<b>120.294</b>	<b>4.347</b>	<b>124.641</b>	<b>94.889</b>	<b>18.264</b>	<b>113.153</b>
<b>TOTAL DA CARTEIRA (Provisões)</b>	<b>1.482.676</b>	<b>101.577</b>	<b>1.584.253</b>	<b>1.054.073</b>	<b>88.667</b>	<b>1.142.740</b>
(Operações de crédito)	(21.205)	(53.596)	(74.801)	(21.929)	(25.647)	(47.576)
(Outros créditos)	(68)	(35)	(103)	(12)	(177)	(189)
(Câmbio)	(2.791)	(3.202)	(5.993)	(2.069)	(14.293)	(16.362)
<b>TOTAL DAS PROVISÕES</b>	<b>(24.064)</b>	<b>(56.833)</b>	<b>(80.897)</b>	<b>(24.010)</b>	<b>(40.117)</b>	<b>(64.127)</b>

Estes créditos apresentam o seguinte perfil, classificados com base no critério de vencimento de parcelas:

#### Operações vincendas

	2008					total da carteira
	0 - 30	31 - 90	91 - 180	181 - 360	acima de 360	
AA	45.062	27.188	37.360	29.745	27.590	166.945
A	340.696	178.865	126.134	177.503	40.198	863.396
B	183.180	111.789	69.672	24.298	7.862	396.801
C	20.163	3.003	2.149	1.787	817	27.919
D	957	1.089	2.084	527	44	4.701
E	1.184	4.118	919	805	-	7.026
F	1.194	1.834	1.980	1.587	34	6.629
G	18	181	417	86	-	702
H	2.695	3.132	1.366	744	620	8.557
<b>TOTAL</b>	<b>595.149</b>	<b>331.199</b>	<b>242.081</b>	<b>237.082</b>	<b>77.165</b>	<b>1.482.676</b>

#### Operações vencidas

	2008				total da carteira
	0 - 30	31 - 60	61 - 180	acima de 180	
B	12.733	2.713	-	-	15.446
C	1.041	8.980	1.620	-	11.641
D	124	737	4.787	-	5.648
E	201	888	4.549	38	5.676
F	158	279	14.177	439	15.053
G	1	89	5.169	-	5.259
H	1.523	742	19.744	20.845	42.854
<b>TOTAL</b>	<b>15.781</b>	<b>14.428</b>	<b>50.046</b>	<b>21.322</b>	<b>101.577</b>

A classificação da carteira de operações de crédito e outros créditos, nos nove níveis de risco, por setores de atividade e a provisão para operações de crédito, estão a seguir demonstradas:

	2008									Total
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	
<b>Sector privado</b>	<b>166.945</b>	<b>764.648</b>	<b>412.247</b>	<b>39.559</b>	<b>10.349</b>	<b>12.703</b>	<b>21.682</b>	<b>5.961</b>	<b>51.412</b>	<b>1.485.506</b>
Rural	119.095	216.608	59.213	5.940	4.201	6.199	19.229	4.485	16.704	451.674
Indústria	4.930	142.163	170.055	7.047	1.308	4.716	383	205	18.157	348.964
Comércio	1.230	122.332	90.721	18.843	2.736	840	969	450	10.383	248.504
Serviços	38.179	193.040	79.932	2.731	427	176	101	186	2.601	317.373
Pessoas físicas	3.511	90.404	12.326	4.994	1.677	772	1.000	635	3.425	118.744
Intern.	-	101	-	4	-	-	-	-	142	247
financeiros	-	98.747	-	-	-	-	-	-	-	98.747
<b>Sector público</b>	<b>-</b>	<b>98.747</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>98.747</b>
<b>TOTAL DA CARTEIRA</b>	<b>166.945</b>	<b>863.395</b>	<b>412.247</b>	<b>39.559</b>	<b>10.349</b>	<b>12.703</b>	<b>21.682</b>	<b>5.961</b>	<b>51.412</b>	<b>1.584.253</b>
Percentual requerido	-	0,5	1,0	3,0	10,0	30,0	50,0	70,0	100,0	-
Provisão requerida e constituída	-	(4.317)	(4.122)	(1.186)	(1.035)	(3.811)	(10.841)	(4.173)	(51.412)	(80.897)

A provisão para operações de crédito e outros créditos apresentou a seguinte movimentação:

	2008	2007
Saldos no início dos semestres	(61.266)	(111.218)
Provisões constituídas	(33.015)	(15.014)
Valores baixados e compensados com créditos	13.384	62.105
Saldos no fim dos semestres	<b>(80.897)</b>	<b>(64.127)</b>

O saldo acumulado de operações de crédito baixadas, controladas em conta de compensação, corresponde a R\$383.315 (R\$362.770 em 2007).

A recuperação de créditos baixados como prejuízo totalizou R\$4.681 (R\$9.280 em 2007).

Concentração dos principais devedores:

	2008		2007	
	VALOR	% CARTEIRA	VALOR	% CARTEIRA
10 maiores devedores	410.857	25,9	267.817	23,4
50 maiores devedores	315.166	19,9	191.501	16,8
100 maiores devedores	148.391	9,4	104.878	9,2
Demais clientes/emitentess	709.839	44,8	578.545	50,6
<b>TOTAL</b>	<b>1.584.253</b>	<b>100,0</b>	<b>1.142.741</b>	<b>100,0</b>

#### 7. Outros créditos - diversos

	2008	2007
Crédito tributário (nota explicativa n. 13.c)	338.738	324.563
Títulos e créditos a receber	131.888	125.343
Devedores por compra de valores e bens	2.792	1.600
Devedores por depósitos em garantia	18.094	16.860
Impostos e contribuições a compensar	471	5.990
Pagamentos a ressarcir	3.267	9.255
Diversos	10.712	8.392
<b>TOTAL</b>	<b>505.962</b>	<b>492.003</b>

<b>Saldo de curto prazo</b>	<b>239.489</b>	<b>240.655</b>
<b>Saldo de longo prazo</b>	<b>266.473</b>	<b>251.348</b>

#### 8. Permanente

	2008	2007
<b>a) Investimentos</b>		
Incentivos fiscais	98	98
Títulos patrimoniais	126	126
Outros	9	9
<b>TOTAL</b>	<b>233</b>	<b>233</b>

	2008	2007
<b>b) Imobilizado de uso</b>	<b>1.066</b>	<b>3.503</b>
Móveis e equipamentos em estoque	40.464	49.902
Imobilizações em curso	76.398	73.630
Imóveis de uso	3.440	2.766

Terrenos	18.282	18.674
Reavaliações de terrenos	34.097	28.559
Edificações	39.464	39.571
Reavaliações de edificações	(18.885)	(15.940)
(-) Depreciação acumulada	16.130	16.851

<b>Instalações, móveis e equipamentos de uso</b>	<b>16.130</b>	<b>16.851</b>
Móveis e equipamentos de uso	31.932	30.633
(-) Depreciação acumulada	(15.802)	(13.782)

<b>Outras imobilizações</b>	<b>18.770</b>	<b>17.395</b>
Sistema de comunicação	1.345	1.297
Sistema de processamento de dados	49.278	43.518
Sistema de segurança	2.839	2.720
Sistema de transporte	330	330
(-) Depreciação acumulada - outras	(35.022)	(30.470)
<b>TOTAL</b>	<b>152.828</b>	<b>161.281</b>

<b>c) Diferido</b>		
Gastos em imóveis de terceiros	5.568	4.700
SFH - descontos concedidos	44	44
Gastos com projetos logiciais	56.801	58.432
Instalação e adaptação de dependências	5.524	5.180
Reestruturação e modernização sist. operacional	81.371	72.661
(-) Amortização acumulada	(35.985)	(20.296)
<b>TOTAL</b>	<b>113.323</b>	<b>120.721</b>

A Resolução CMN n. 2.669/99 estabeleceu o limite de 50%, a partir de dezembro/2002, para o índice de imobilização. O Banco encontra-se enquadrado, conforme demonstrado a seguir:

	2008	2007
Limite (50% do PR)	886.312	870.867
Situação	266.258	282.109
Margem	620.054	588.758
Índice de imobilização	15,0%	16,2%

A Resolução CMN n. 2.669/99 estabeleceu o limite de 50%, a partir de dezembro/2002, para o índice de imobilização. O Banco encontra-se enquadrado, conforme demonstrado a seguir:

	2008	2007
Limite (50% do PR)	886.312	870.867
Situação	266.258	282.109
Margem	620.054	588.758
Índice de imobilização	15,0%	16,2%

#### 9. Depósitos e operações compromissadas

a) Os depósitos estão distribuídos conforme a seguir:

	2008				2007	
	A Vista	A Prazo	Poupança	Outros	Total	Total
<b>Curto Prazo</b>	<b>877.654</b>	<b>518.119</b>	<b>275.588</b>	<b>64.588</b>	<b>1.735.949</b>	<b>1.160.742</b>
Sem Vencimento	877.654	21.053	275.588	-	1.174.295	685.660
Até 90 dias	-	293.008	-	60.985	353.993	263.395
De 91 a 360 dias	-	204.058	-	3.603	207.661	211.687
<b>Longo Prazo</b>	<b>-</b>	<b>47.439</b>	<b>-</b>	<b>17.566</b>	<b>65.005</b>	<b>49.726</b>
<b>TOTAL</b>	<b>877.654</b>	<b>565.558</b>	<b>275.588</b>	<b>82.154</b>	<b>1.800.954</b>	<b>1.210.468</b>

b) Os depósitos especiais com remuneração estão distribuídos da seguinte forma:

	2008	2007
<b>FAT Disponível</b>	<b>1.359</b>	<b>259</b>
PROGER Urbano	1.298	208
PRONAF	61	51
<b>FAT Aplicado</b>	<b>22.520</b>	<b>20.794</b>
PROGER Urbano	20.434	18.268
PRONAF	2.086	2.526
<b>FDA</b>	<b>6.161</b>	<b>-</b>
<b>FRAP</b>	<b>29</b>	<b>198</b>
<b>FIDER Disponível</b>	<b>2.240</b>	<b>1.924</b>
<b>FIDER Alocados</b>	<b>43</b>	<b>98</b>
<b>FINAM</b>	<b>38.769</b>	<b>4.624</b>
<b>TOTAL</b>	<b>71.121</b>	<b>27.897</b>

c) As operações compromissadas totalizam R\$207.874 (R\$320.115 em 2007) e foram negociadas à taxa média anual de 11,4%. Estão garantidas por títulos do Governo Federal (LFT), sendo suas operações negociadas no curto prazo. As despesas de captação geradas com essas operações totalizaram no semestre R\$6.890 (R\$19.631 em 2007).

#### 10. Obrigações por empréstimos

Os empréstimos tomados no exterior, cujo montante no semestre é de R\$131.907 (R\$117.384 em 2007), referem-se, basicamente, a captação de recursos para financiamento à exportação, sobre os quais incidem encargos fixos a taxa média de 4,4% a.a. e a variação cambial da moeda a que estão vinculados (dólares norte-americanos), com vencimento em até 12 meses, e cartas de crédito de importação que são registradas a taxa do dia e reajustadas pela variação cambial no final do mês.

#### 11. Obrigações por repasses

Estão representadas por financiamentos e repasses oriundos de órgãos governamentais, tais como: Agência Especial de Financiamento Industrial - FINAME, Caixa Econômica Federal - CEF, Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, Secretaria do Tesouro Nacional - STN e outros, com prazo de liquidação e encargos financeiros médios assim especificados:

	2008		2007		VALORES	
	TAXA % (a.a.)	PRAZO (ano)	TAXA % (a.a.)	PRAZO (ano)		
BNDES FINEM	6,3	10	10.307	6,3	9	11.658
BNDES Industrial	7,2	7	50.965	7,1	5	60.813
BNDES P. Física	8,0	4	2.628	8,0	5	3.297
BNDES Rural	5,6	4	141.017	5,7	4	133.640
CEF	4,4	3	1.358	4,4	2	5.103
FINAME Industrial	7,0	3</				